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1. Úvod

Tato bakalářská práce nese název Obecný model diety těhotné a kojící ženy.

Problematice výživy v těhotenství a následně během kojení se v současné době věnuje

velká pozornost. Situace je jistě podpořena i skutečností, že v poslední době v České

republice stoupá porodnost. Do reprodukčního věku se právě dostaly silné ročníky

narozené v 70. letech dvacátého století. Zdravý životní styl a ten nejvhodnější způsob

stravování je dlouhodobě v popředí zájmu veřejnosti a získal si značnou popularitu.

Pozadu proto samozřejmě nezůstává ani oblast výživy související s těhotenstvím a

kojením. Na dané téma je dnes k dispozici celá řada publikací, které se ale často

názorově rozcházejí a nejsou zdaleka obsahově jednotné. Změna životního stylu ženy

by neměla být spjata pouze s obdobím přípravy na početí, na zdárný průběh těhotenství

a na úspěšné a dlouhodobé kojení. Tato období v životě ženy by však neměla být

jedinou motivací. Celková změna by samozřejmě měla vycházet z pevného přesvědčení,

že je třeba něco udělat sama pro sebe a to i kvůli našim budoucím dětem.

Cílem této bakalářské práce je právě rozbor literatury vztahující se k tématu výživy

těhotné a kojící ženy a následně dotazníkový průzkum, který má přispět k potvrzení či

vyvrácení třech vědeckých otázek, které jsem si stanovila. Dotazník bude sestávat z 27

otázek, přičemž 16 z nich se bude vztahovat především k životosprávě těhotné ženy a

zbývajících 11 otázek bude řešit výživu ženy během kojení. Na základě sestavení tohoto

dotazníku se budu snažit potvrdit nebo vyvrátit tři vědecké otázky, které se budou

ověřovat po vyhodnocení jednotlivých odpovědí všech respondentek. První vědecká

otázka se zabývá ověřením předpokladu, že potravinové doplňky a lepší způsob

stravování v průběhu těhotenství mají vliv na celkový pocit únavy těhotné ženy a na

zdárný průběh těhotenství. Druhá vědecká otázka bude hledat odpověď na otázku, zda

je délka kojení ovlivněna kvalitou životosprávy kojící matky. Třetí vědecká otázka se

týká užívání potravinových doplňků a správné životosprávy během kojení a jejich vlivu

na kvalitu vlasů, nehtů, zubů nebo pleti. Snahou tedy bude oslovit co největší počet žen,

které mají děti a budou ochotné vyplnit dotazník. Při rozboru literatury se chci

soustředit především na výživu ženy v období před početím, během těhotenství a

v průběhu kojení. Zároveň chci také zmínit mikronutrienty a makronutrienty ve výživě

těhotné a kojící ženy.
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2. Rozbor literatury

Mít dítě je velikým mezníkem v životě člověka. Na druhou stranu je to naprosto

přirozený stav, který odpovídá plynulému toku života v souhře s přírodními zákony.

Tak, jako se všichni živí tvorové přirozeně připravují na příchod mláďat, i člověk by

k tomuto kroku měl přistoupit zodpovědně. Všichni rodiče kladou na první místo zdraví

svého dítěte. Jistěže to všichni myslí naprosto upřímně, ale většinou zůstává jen u přání

a slov. Jen málo budoucích rodičů se zamýšlí nad tím, co by měli pro zdraví svého

dítěte udělat oni, a to ještě před početím. Větší roli a tím i míru zodpovědnosti v období

vývoje dítěte od oplodnění až po porod má přirozeně maminka. Budoucí základ pro

zdraví a harmonický vývoj dítěte má genetická dispozice, kterou získá zárodek při

oplodnění. Další předpoklady pro zdraví a ovlivnění konstituce, tedy životního základu,

můžeme utvářet během těhotenství. Zde hraje roli mnoho věcí. Velký podíl má

momentální i dlouhodobý zdravotní stav maminky, tedy to, v jakém prostředí se dítě

vyvíjí. Příroda je dokonalá a její uspořádání ve všech pochodech je bez chyby. Proto

také posléze v mateřském mléku je obsaženo vše, co dítě potřebuje ke svému

přirozenému a zdravému vývoji. Pokud tedy maminka správně jí a dostatečně pije,

vezme si z ní dítě to, co vskutku potřebuje. Každé životní období potřebuje jiné

stravování a to obzvláště platí pro období kojení. Proto, aby maminka chránila sebe i

dítě, musí dbát na to, co jí (STRNADELOVÁ a ZERZÁN, 2007).

2.1 Výživa před otěhotněním

Z hlediska vývoje plodu je velmi vhodné započít s nutriční přípravou již před

těhotenstvím. Bylo dokumentováno, že optimální hmotnost ženy (BMI v rozmezí 18,5 –

25 kg/m2) je spojena s nejnižším rizikem pro vývoj plodu a pro zdraví matky. Je také

velmi vhodné, aby žena nevstupovala do těhotenství s vyčerpanými zásobami živin, což

např. nastává při nevhodně sestavených a dodržovaných redukčních dietách nebo při

dodržování diet, které z nejrůznějších důvodů zcela vylučují některé potravinové

skupiny. Proto se doporučuje, aby alespoň v posledních 3 měsících před plánovaným

těhotenstvím měla žena stabilní hmotnost a dobře vyváženou a pestrou stravu

(PAŘÍZEK, 2006).
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 Také FOŘT (2007) zdůrazňuje, že žena vážně uvažující o založení rodiny si musí

uvědomit, že způsob stravování je základem jejího dobrého zdraví, stejně jako zdraví

jejího dítěte.

Oproti tomu STRNADELOVÁ a ZERZÁN (2007) upozorňují na důležitost vhodné

životosprávy obou rodičů. Přírodními postupy a hlavně změnou stravovacích návyků lze

dosáhnout radikálního vylepšení zdravotního stavu. To je potom předpokladem pro

zdravé potomky. Kvalita střeva a tím pádem kvalita imunitního systému budoucích

rodičů je rozhodující pro kvalitu zdraví budoucích potomků. Životní styl v souladu

s potřebami, které si žádají přírodní zákonitosti, je pro budoucí rodiče nejlepší přípravou

na založení šťastné rodiny. Jako první nezbytný krok je rozhodnutí a odhodlání ke

krokům dalším. Druhý krok spočívá v tom, že se budoucí rodiče teoreticky seznámí

s tím, co je skutečně optimální ve stravě. Třetí a další kroky spočívají v tom, že se

budou učit novým postupům a kombinacím nových surovin, které budou postupně

vytlačovat ty k naší škodě běžně zavedené. Ale na druhou stranu není třeba si vyčítat

občasné vybočení z optimálního standardu. Vždyť skutečně není podstatné, co se někdy

sní, ale to, čím se převážně člověk živí. Důležité je to, aby základ stravy byl dobrý,

zdravý a optimální. Problém je v tom, že většinou je to opačně, běžně se lidé stravují

nezdravě a jen někdy zařadí něco zdravého, a to pochopitelně nestačí. Tento poměr

postupně zlepšit a napravit je hlavním úkolem. Odměnou pak budou nejen zdravé děti,

ale dobrý životní pocit a zdravotní stav. Aby strava obsahovala vše, co organismus

potřebuje, musí být odvozena od přírodních celků v co nejpestřejší skladbě. Když se

toto projde před plánovaným rodičovstvím, je to obrovský náskok. Nejen, že jsou

partneři pro plánovaný krok zdravější a to, co si z nich dítě vezme, je kvalitnější, ale

může se mu předat i dobrý, zdravý životní styl. To je snad ten největší dar, který svým

dětem můžeme dát. Nejdůležitější na stravě je její složení co do biologické hodnoty.

Nelze však opomenout ani kvalitu stravy po stránce její čistoty. Asi se nepodaří jíst vše

v BIO kvalitě, ale čím více se zařadí tyto potraviny, tím se organismu více pomůže.

Změna životního stylu však není vázána jen na období přípravy na početí a početí

rozhodně není jedinou motivací. Změna by měla vycházet z přesvědčení, že je třeba pro

sebe v tomto smyslu něco udělat a zlepšit, a to jak kvůli budoucím dětem, tak pro sebe

samého. Je jasné, že čím dříve se s touto změnou začne, tím lépe. Veškeré buňky v těle

se vymění za osm let. Ale i když je dobré důkladné pročištění, nemusí se tolik let čekat.

13

Na druhou stranu několik týdnů je poměrně málo. To závisí na možnostech, času a

přesvědčení. Vždy však platí pravidlo „raději pozdě než vůbec“, a tak každá změna,

která se v tomto smyslu udělá, je pozitivní.

2.2 Výživa v těhotenství

Výživa těhotné ženy je důležitá jak z hlediska zdraví matky, tak z hlediska

fyziologického vývoje plodu (PAŘÍZEK, 2006).


[…]


a) do 25 let 60

b) 26 až 30 let 98

c) 31 až 35 let 20

d) 36 a více let 6

2.) Věk v současné době?

a) 25 až 30 let 52

b) 31 až 35 let 56

c) 36 až 40 let 14

d) 41 až 45 let 20

e) 46 až 50 let 0

f) 51 až 55 let 14

g) 56 až 60 let 24

h) 60 a více let 4

3.) Dosažené vzdělání?

a) ZŠ 0

b) SŠ 128
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c) VOŠ 10

d) VŠ 46

4.) Váha před otěhotněním?

a) do 50 kg 10

b) 51 až 55 kg 46

c) 56 až 60 kg 38

d) 61 až 65 kg 46

e) 66 až 70 kg 22

f) 71 až 75 kg 16

g) 76 až 80 kg 0

h) 81 kg a více 6

5.) Výška?

a) 155 až 160 cm 16

b) 161 až 165 cm 48

c) 166 až 170 cm 66

d) 171 až 175 cm 32

e) 176 až 180 cm 14

f) 181 až 185 cm 6

6.) Váhový přírůstek?

a) do 10 kg 48

b) 11 až 15 kg 96

c) 16 až 20 kg 24

d) 21 kg a více 16
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7.) Délka těhotenství?

a) 30 až 33 týdnů 2

b) 34 až 37 týdnů 18

c) 38 až 42 týdnů 164

8.) Nevolnosti?

a) ne 99

b) ano 85

Pokud ano:

a) krátkodobé 55

b) dlouhodobé 30

c) slabé 65

d) silné 20

9.) Užívání potravinových doplňků?

a) ne 128

b) ano 56

Pokud ano:

a) krátkodobé 23

b) dlouhodobé 33

95

c) přírodní 10

d) syntetické 46

10.) Zácpa?

a) ne 125

b) ano 59

11.) Energetický příjem ve srovnání s obdobím před těhotenstvím?

a) vyšší 154

b) nižší 10

c) stejný 20

12.) Zvýšená únava ve srovnání s obdobím před otěhotněním?

a) ne 26

b) ano 158

Pokud ano, kdy?

a) 1. trimestr 77

b) 2. trimestr 24

c) 3. trimestr 57
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13.) Zlepšil se v těhotenství způsob stravování a celková životospráva?

a) Ne 64

b) Ano 120

Pokud ano, v čem?

a) Dodržování pitného režimu. 38

b) Pravidelnost v jídle. 48

c) Střídmost v jídle. 18

d) Vyloučení alkoholu, kofeinových nápojů a cigaret. 70

e) Zvýšení podílu čerstvých a syrových potravin. 54

f) Dostatek odpočinku. 62

g) Kvalitnější a pestřejší strava. 56

14.) Speciální chutě v těhotenství?

a) ne 104

b) ano 80

15.) Cítila jste se v těhotenství šťastná, spokojená a vyrovnaná?

a) ne 24

b) ano 160
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16.) Zažila jste v těhotenství dlouhodobý stres?

a) ne 160

b) ano 24

KOJENÍ

1.) Kojení trvalo celkem:

a) 0 měsíců 21

b) 0 až 3 měsíce 56

c) 4 až 6 měsíců 33

d) 7 až 12 měsíců 44

e) 13 až 18 měsíců 16

f) 19 až 24 měsíců 9

g) více než 25 měsíců 5

2.) Z toho výlučné kojení trvalo:

a) 0 měsíce 21

b) 0 až 3 měsíce 92

c) 4 až 6 měsíců 60

d) 7 až 9 měsíců 11

3.) Kojení bylo ukončeno z důvodu:

a) chybné techniky kojení 10

b) nemoci matky 15
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c) postupného plynulého odstavení dítěte po zavedení příkrmů 63

d) nedostatečné tvorby mléka 54

e) dítě se samo odstavilo 14

f) matka nechtěla kojit 17

g) jiné důvody (ragády, dítě neprospívalo,…) 11

4.) Užívání potravinových doplňků?

a) nekojeno 21

b) ne 135

c) ano 28

Pokud ano:

a) krátkodobé 8

b) dlouhodobé 20

c) přírodní 12

d) syntetické 16

5.) V průběhu kojení došlo k návratu k původní váze před otěhotněním:

a) hned po porodu 6

b) do 0 až 3 měsíců 42

c) do 4 až 6 měsíců 26

d) do 7 až 12 měsíců 30

e) váha zůstala vyšší 46

f) váha klesla pod hodnotu před otěhotněním 13

g) nekojeno 21
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6.) Energetický příjem ve srovnání s obdobím těhotenství?

a) vyšší 73

b) nižší 70

c) stejný 20

d) nekojeno 21

7.) Zlepšil se v době kojení způsob stravování a celková životospráva?

a) nekojeno 21

b) ne 80

c) ano 83

Pokud ano, v čem?

a) Dodržování pitného režimu. 60

b) Pravidelnost v jídle. 42

c) Střídmost v jídle. 18

d) Vyloučení alkoholu, kofeinových nápojů a cigaret. 48

e) Zvýšení podílu čerstvých a syrových potravin. 34

f) Dostatek odpočinku. 20

8.) Pitný režim v době kojení (nezapočítávejte kávu, černý a zelený čaj, mléko,

sladké nápoje, džusy)?

a) do 1,5 litru tekutin denně 87

b) 1,6 až 2 litry denně 51

c) 2,1 až 3 litry denně 19

d) 3,1 až 4 litry denně 5

e) více než 4 litry denně 1

f) nekojeno 21
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9.) Zhoršila se kvalita vlasů, nehtů, zubů nebo pleti v průběhu kojení?

a) ne 93

b) ano 70

c) nekojeno 21

10.) Cítila jste se v době kojení šťastná, spokojená a vyrovnaná?

a) ne 38

b) ano 125

c) nekojeno 21

11.) Prožívala jste opakovaně a dlouhodobě stres?

a) ne 125

b) ano 38

c) nekojeno 21