Příloha k protokolu o SZZ č. _____ Diplomant: **Petra Vrábková**

Vysoká škola: **Pedagogická fakulta JU v Č. Budějovicích**

Katedra: **výchovy ke zdraví** Studijní obor: **výchova ke zdraví**

Datum odevzdání posudku: **19. 5. 20009** Vedoucí bakalářské práce:
Mgr. Jan Schuster

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Obecný model diety těhotné a kojící matky.

Předkládaná práce se zabývá problematikou, která byla dříve opomíjena, ale v současné době jde o problematiku aktuální a sledovanou. Práce je z hlediska normativ tradičně členěna a obsahově vyrovnána.

V teoretické části se autorka zabývá rozborem diety matky v období prenatálního a postnatálního vývoje dítěte. Hlavní část tvoří analýza odborných teoretických zdrojů z oblasti výživy v těhotenství a kojení. Jde o zcela zásadní problematiku. Důležitou součástí je pasáž o vlivu výživy matky na složení mateřského mléka. Analýza literatury je provedena z širokého spektra odborných zdrojů tištěných i internetových. Autorka zde prokazuje dostatek trpělivosti a pracovitosti k utřídění názorových směrů prezentovaných v odborných zdrojích.

Experimentální části si autorka stanovuje vědecké otázky a podrobně popisuje metodiku šetření. Hlavní metodou šetření je dotazníková metoda, kdy dotazník byl kompletován na základě rozboru odborné literatury a konzultací s pediatry. Dotazník byl distribuován osobní formou a tedy jeho 100% návratnost zcela převyšuje standardy dosahované v dotazníkových šetřeních. Počet respondentek účastnících se šetření v počtu 184 dává získaným výsledkům náležitou výpovědní hodnotu a převyšuje požadavky kladené na bakalářské práce. Zjištěné výsledky byly vyhodnoceny základními statistickými metodami. Prezentace výsledků je provedeny grafy s náležitým komentářem. V části diskuze se autorka pozastavuje nad některými zjištěnými výsledky a hlouběji rozebírá jejich příčinu a dopad. Odpovídá zde na stanovené vědecké otázky přehlednou a jednoznačnou formou. Diskuze je velice rozsáhlá

(rámeček převyšuje požadavky kladené na bakalářské práce) a svědčí o zájmu autorky zvolenou problematiku

Z formálního hlediska není jednoznačně zadán cíl, který spíše odpovídá prezentovanému úkolu práce. Přes tyto drobné formální nedostatky považuji práci za velice zdaří zodpovědně zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak si vysvětlujete nepoužívání potravinových doplňků v průběhu těhotenství tak vysokým procentem žen?
2. Kojení a jeho význam ve vývoji dítěte.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

výborně

.....
podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne: 19. 5. 2009

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------